
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 178 del 25-07-2022      N. Reg. Generale 

288 

 

 

Oggetto: Lavori di: "Assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti finalizzati 

alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 

dell'arredo urbano". Affidamento dei servizi tecnici per la progettazione 

definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

ed esecuzione.CIG: Z653745601 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto il Decreto n.1 del 10/06/2019 Con il quale il sottoscritto è nominato Responsabile del servizio Tecnico; 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) ; 

 

 

Premesso che: 

- si rende necessario affidare il servizio di progettazione e Direzione lavori dei lavori di “Assegnazione 

ai Comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade 

comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano; 

 

Rilevato che i tecnici dell'ufficio sono prevalentemente impegnati nella direzione e contabilizzazione dei 

lavori in corso o nella preventivazione di nuovi interventi e che  risulta quindi necessario avvalersi di 

professionalità esterne specializzate per la funzione sopra indicata; 

 

Considerato che ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di 

gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 

17/06/2016), si identificano le seguenti competenze da porre a base di gara, pari ad € 1.097,79, come da 

prospetto delle competenze in atti: 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 



QUADRO ECONOMICO LAVORI 

 
REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE SU VIA GUGLIELMO MARCONI STRALCIO I° 

A) LAVORI: 

 

A1.1 Importo Lavori a base d'asta soggetto a ribasso € 7 841,35 

 

A1.3 Oneri per la sicurezza (compresi oneri covid) non soggetti a ribasso € 337,77 

 

A1.3 IMPORTO LORDO DEI LAVORI € 8 179,12 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

 

1) I.V.A. sui lavori A1.1 al 10% € 817,91 

 

 
2) SPESE GENERALI TOTALE 

 
€ 

 
1 251,71 

 
 
 

 
2a 

 

2b 

 
di cui: 

Progettazione, Direzione dei Lavori, Coordinamento Sicurezza, Certificato 

Regolare Esecuzione esclusi contributi previdenziali 
€ 1 097,79 

Incentivi per funzioni tecniche, art. 113 D.lgs 50/2016 pari al 2,0 % 

dell'importo posto a base di gara 
€ 153,92 

 

3) I.V. A. al 22% e C.N.P.A.I.A. 4% (su 2a) € 43,91 

 

4) ESPROPRI € 45,13 

 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 2 158,66 

 

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B) € 10 000,00 

 

 

CONSIDERATO che pertanto l’importo stimato dell'affidamento è inferiore ad € 40.000,00; 

 

VISTO l’ art. 37 comma 1 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”, come 

modificato ed integrato dal decreto correttivo (D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56); 

 

VISTO l'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 in funzione della disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 del decreto-legge 

n. 76 del 2020 convertito in Legge n. 120 del 11.09.2020, relativo ai contratti sotto soglia che prevede 

espressamente al comma 2 - lettera a) quanto segue: 

“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria; 

 



VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 206 del 01.03.2018 recante “Aggiornamento al decreto legislativo 19 

aprile 2017, n. 56 delle Linee guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti: 

«Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici».” 

 

VISTO l’ art. 24 del D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce al comma 1: 

Le prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di 

lavori, al collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione dei lavori e 

agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del procedimento e del 

dirigente competente alla programmazione dei lavori pubblici sono espletate: 

omissis… 

d) dai soggetti di cui all'articolo 46. 

 

VISTO l’ art. 31 - comma 8 - del D.Lgs. 50/2016, come integrato dal Decreto Correttivo (D.Lgs. 19/04/2017 

n. 56) che stabilisce quanto segue: 

"8. Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei 

lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché 

gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile 

unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di 

importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'art. 36, c. 

2, lettera a). L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, 

geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati 

specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola redazione 

grafica degli elaborati progettuali. Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista; 

 

VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 417 del 15.05.2019 recante “Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 

Aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 

Aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019”; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, occorre adottare la presente determinazione a contrattare con: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

VISTO l’ art. 40 e nello specifico il comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede quanto segue: ”A decorrere 

dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al 

presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 

elettronici”. 

 

RITENUTO che la normativa di cui sopra vada necessariamente coordinata con le disposizioni introdotte 

dalla spending review circa l’obbligo di preventiva consultazione degli strumenti elettronici di acquisto; 

 

DATO ATTO, al riguardo: 

- che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie appresso 

indicate per le quali vige l’obbligo di ricorso a convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o altri 

soggetti aggregatori e specificatamente: 

 

• categorie merceologiche e soglie indicate nel DPCM di cui all’articolo 9, comma 3 del D.L. 

n. 66/2014 (DPCM emanato il 11.07.2018); 

• categorie merceologiche individuate dall’art. 1 comma 7 della legge 7 agosto 2012 n. 135, 



modificato dall'art. 1, comma 151, legge n. 228 del 2012, poi all'art. 1, comma 494, legge n. 

208/2015; 

• categoria merceologica indicata dalla legge n.208/2015 art.1 comma 512 

 

EVIDENZIATO che, ai sensi dell'art.1 comma 450 L.27 dicembre 2006 n.296, modificato da ultimo 

dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, gli enti locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario sono tenuti a far ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi telematici di negoziazione 

messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento; 

 

ACCERTATO che l’importo dell’affidamento in esame è inferiore ad € 5.000,00 per cui non vige 

l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi 

telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento; 

 

DATO ATTO che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle 

condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali: 

• Oggetto del servizio affidato: il servizio consiste nella progettazione e direzione lavori di 

"“Assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria 

delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano”; 

 

DATO ATTO che per il servizio in esame è stato acquisito: 

- il codice CIG n. Z653745601 

DATO ATTO che l’importo complessivo del servizio in oggetto, pari ad € 1.097,79 (oltre IVA e C.N.P.A.I.A), 

trova copertura finanziaria al capitolo 3492 del  bilancio di previsione corrente che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

DATO ATTO che non è dovuto il pagamento del contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione, essendo 

l’importo inferiore ad € 40.000,00; 

 

VISTA e RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 20.03.2021, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023 e nota di  aggiornamento             ad DUP; 

 

VISTA la Determinazione del Dirigente del Settore LL.PP., Protezione Civile, Ambiente, Urbanistica, 

Contratti e Appalti, n. 899 del 05.12.2019 con la quale viene individuata ed approvata la nuova micro-

organizzazione del Settore Lavori Pubblici, Protezione Civile, Ambiente, Urbanistica, Contratti e Appalti e 

l’assegnazione delle mansioni istituzionali nell’ambito delle attività svolte all’interno dei servizi ed uffici, 

nonché l'individuazione dei RUP nella persona del Geom . Guido Pasquale; 

 

VISTA la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici              D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 

così come modificato ed integrato dal Decreto Correttivo (D.Lgs. 19/04/2017 n. 56). 

 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 18/08/2000 n.267 ad 

oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO l'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 ad oggetto " Impegno di spesa"; VISTO il 

Regolamento di Contabilità; 

D E T E R M I N A 

 

di approvare la narrativa che precede e per l’effetto 

 

 

1. DI AFFIDARE, all’Arch. Bigio Morrone iscritto all'Albo degli Architetti al n. 751, l’incarico 

per le prestazioni sopra riportare e dettagliate, al prezzo complessivo di  

€ 1.097,79 (oltre iva al 22% e contributi integrativi al 4%). 

 



 

Dato Descrizione 

CIG Z653745601 

 

 

Creditore 

Arch. Biagio Morrone 

 P.I. 02539080784 

Via Crati, 30/C66 

87036 Rende (CS) 

Importo di affidamento € 1.097,79 (oltre iva al 22% e contributi integrativi al 4%). 

 

2. DI IMPEGNARE la somma necessaria a fare fronte al suddetto affidamento, quantificata in 

complessivi € 1.097,79 (oltre iva al 22% e contributi integrativi al 4%) trova copertura nel 

bilancio di previsione dell’esercizio in corso, sul Capitolo 3492; 

3. DI TRASMETTERE il presente atto al servizio finanziario per la registrazione nelle scritture 

contabili di questa Amministrazione; 

4. DI PUBBLICARE il presente atto all’albo Pretorio del Comune di Scigliano (CS). 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Raffaele Pane 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 25-07-2022 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Raffaele Pane 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE:  

 

 

Scigliano,            Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

 

 

Scigliano,            Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 25/01/2021 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano, 25-07-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Ing. Raffaele Pane 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 25-07-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to    

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


